令和６（2024）年５月 13 日

保護者・生計維持者各位

東京学芸大学附属国際中等教育学校

ＰＴＡ会長  前田 るり

講演会のご案内

「PTA 総会のご案内」に記載いたしました講演会をＰＴＡ総会に先立ちまして行います。今年度は総会同様

5 年振りの対面形式での講演会開催となります。授業参観後に会場へご移動いただき、ご参加を賜ります様

どうぞ宜しくお願い申し上げます。そして是非何かひとつでも心に響く何かをお持ち帰りいただけましたら

大変嬉しく存じます。以下、詳細をご案内申し上げます。

記

日時：２０２４年５月２４日（金）午後２時３０分から午後４時００分

場所：東京学芸大学附属国際中等教育学校 （会場は後日決定）

対象：本校保護者

演題：「自転車世界一周の夢実現～夢の始まりは学校になじめないことだった～」

・世界は多様性に富んでいる

・おかげ様に生かされている自分

・自分をそして他人をリスペクトすることとは

・出逢うことのすばらしさ

・五感で感じる体験が感動になり、知識が自分のものになる

・どのように勤務先の社長や同僚(有給休暇で世界一周など)、家族を味方につけたか

講師：坂本 達 (さかもとたつ)氏 《株式会社ミキハウス社長室 冒険家》

世界 43 ヶ国を 4 年 3 ヶ月で自転車世界一周/ギニアで井戸掘りや診療所の設立/

ブータンで幼稚園設立支援/坂本家世界 6 大陸大冒険(家族で自転車世界 2 周目)

入社以来、勤務先の社長を説得し、4 年 3 カ月という異例の有給休暇を

取得して単独自転車世界一周で 5 万 5 千キロ走破。

帰国後は著作物の印税でアフリカに井戸や診療所の建設、ブータンに

幼稚園を設立。新卒採用の勤務の傍ら、国内外で講演活動を続けること

1400 回以上。現在は小学校 3 年と 5 年生の子どもと理解ある妻とともに、

夏休みを中心に毎夏約 3 ヵ月かけて自転車による「世界 6 大陸大冒険」に

8 年計画でチャレンジ中。

印税は全額、東日本大震災の被災遺児・被災孤児に寄付。

著作『やった。』は全国の高校英語のリーディング教科書に採択され続け、

著書『ほった。』は 2021 年より、SDGs の達成を目指して中学生たちに

知って考えてほしい題材として「東京書籍の中学 3 年生国語」の教科書に

取り上げられました。